bus intētus, transegit. Interea Sophus Hysmael à Persi-  
co Oceano ad Seruanorū fines, atq; ipsum Caucasum  
montem, & per Hyrcani maris Meridionalem oram  
ad Coraxenos omni regione perdomita, Zagatāisq;  
Tartaris, qui olim fuerit Bactriani, Sogdiani ad  
Oxum Iaxartemq; flumina pertinentes, sepe per tres  
annos acie superatis, in Armeniam reuersus est, Amu-  
rathemq; apud Taurisium obuium habuit. Venerat eò  
miserrimus adolescens post aduersam pugnā, patrēq;  
interfectum, unius horæ momento regia fortuna ex-  
poliatus, ut à potentissimo rege in tantis calamitatibus  
auxilia aduersus patruum imploraret. Hysmael dignū  
sua ratus, si summæ spei adolescentem ad se pro-  
fugum exciperet, atq; omnibus iuaret auxilijs, bono  
cum animo esse iussit, & ut ampliore spe confirmaret,  
filiam ei in matrimonium collocauit. Siquidem Otho-  
mannorum domus concursu calamitatum labefacta atq;  
cōuulsa, si Selymus fato funderetur, neminem imperio  
Amurathe potioem esset habitura. Quin etiam ad  
primos bellorum motus, si ipse à Perside arma inferret  
defecturam à Selymo minorē Asiam apparebat, quod  
propter instam animo eius immanitatem ac seua faci-  
nora, Di's pariter atq; hominibus esset inuisus. Igitur  
Sophus Hysmael primo statim uere Amurathē cum de-  
cem milibus equitum ad Harjengam superare Euphra-  
tem & peruadere in Cappadociam iubet: ut cognitis  
provincialium animis, atq; exploratis hostium uiribus  
de tota mole belli certiora cōsilia sumerentur. Vstaog-  
lum uerò apud Persas clarissimum ducem, cum uali-  
da parte exercitus Amurathē unius dici itineris inter-

uallo subsequi imperat. ipse in Armenia cum maioribus copijs substitit, ne rei frumentariae angustia laboraret, qui per loca sterilia incultaq; amplissimus exercitus ducendus foret. Amurathes ex improviso per maiorem Armeniam Cappadociae fines ingressus, quum tentatis amicorum uoluntatibus quaedam oppida recepisset, quaedam igne ferroq; uastasset, magna toti praevinciae terrorem intulit, quo metu iniecto deficientibus passim populis Amasiam usque peruasurus esse uidebatur, nisi Chendemus uir bello egregius, quem Asia praesidio Selymus reliquerat, Persis cuncta bellico tumultu miscentibus ad Sebastam, quae hodie Sirias dicitur, cum magnis copijs occurrisset. Scripserat quoque Chendemus mulcum antea ad Selymum de apparatu aduentuq; hostium, quum eos superasse Euphrate per exploratores cognouisset. Quibus uulgatis rumoribus, Selymus ab Hadrianopoli in Asiam profectus, omnes copias Prusiae conuenire iusserat, habitisq; summa celeritate delectibus supra quadraginta milia Asapporum peditum armauerat. Quod ubi per captiuos et ueteres clientes suos Amurathes cognouit, tamen si cum Chendemo confligere magnopere cupiebat, ne tamen si forte Selymus sua celeritate ad se opprimendum contenderet, in Antitauri angustijs deprehenderetur, ad Vstaoglum regressus est. At Selymus qui toto eo anno egerat ac maximum bellum, dignamq; ausibus suis expeditionem ingenti animo secum ipse uoluntat, cum incertus Pannoniam Rhodumue, an ipsam Italiam discordia nostra labantem afflictamq; tot bellorum incommodis, terra, mariq; inuaderet, oblata occasione Per-

sici belli

sici belli, ad Orientem se conuertit, atque Arsengam, quam aliqui Comanam Ponticam fuisse iudicant, trigemimis castris peruenit: ubi iunctis cum Chendemo uiribus, quum retrocessisse hostes, uastatamq; continentem incendio eam regionem comperisset, dolore iniuriæ et uictoriae fiducia incitatus, uestigijs fugientium insisteret, ac ultro in maiorem Armeniam penetrare constituit. Erant maxime omnium rerum difficultates, quae huic bello à peritis regionum in consilio proponebantur, quae postea trepidatibus ceteris, ipse propria quadam felicitate et sola animi magnitudine superauit. Namq; militibus qui ab Illyrico, Mysia, Epiro, Macedoniaq; terrestri semper itinere in Cappadociam uenerant, novos labores subire, ut ad Taurum saeuissima frigora, et mox in patentibus campis uehementissimos calores, sitim, inedia, atq; imam propè omnium rerum desperationem subire necesse erat, praesertim quod Persae in regressu euastatis agris, ut hosti solitudinem faceret, quicquid usui esse poterat, corruperat. Magna quoq; peritis atq; prudentibus ducibus sollicitudinem intēdebant. Minoris Armeniae et Aladulorum reges quos haud satis clarè perspectis eorum uoluntatibus, intergo relicturi erant, neq; putabant eos quicquam pro amicis esse facturos: si quid Selymo aut in pugna, aut in subuehendis comeatibus, aut in locorum angustijs parum feliciter accidisset. Armenius magnam subministrandi comeatibus facultatem hebebat. Aladulo uero copiae aderat, et numero et exercitatione non contēnenda, praeterea angustiae, claustra omnia, et singuli aditus, qui è Cappadocia in Armeniam et Persidem ducunt, aut

opportunitis arcibus, aut firmis eius praesidijs tenebatur. Montana enim ei parent: protenditurq; eius imperium à Scordiscis, qui Ponto imminet, perpetuo Tauri dorso ad Amanum montem quo Cilicia Syria committitur. Inter ceteros Chendemus, qui plurimum apud Selymum gratia auctoritateq; pollebat, suadere coepit, ut in Cappadocia subsisteret, exercitum ab labore uiae reficeret: atq; illic hostium aduentum opperiretur. Non est, inquit, imperator existimandum quòd illi metu refugerint, qui nec uiso quidem hoste retrocesserunt: Nec sunt dolos, & insidias aperte moluntur, dum fuga timorem simulant. An non scimus quae ingenia, quae robora hominum Persis ferat? Timebunt illi nondum Turcam, hastatum uel sagittarium, qui ualidioribus equis ferro tectis, ipsi galeati loricatiq; Scytharum sagittas non timuerunt? uel si hoc parum est, qui tu gentibus bello uictis fortissimo imperatori suo, maximum imperium uirtute pepererit? An te maiores uel meliores copias habere existimas, quam Cassemus quòdā patruus tuus, atq; auus Mahometes habuerint? qui me in eorum castris militante ad Trapezuntem, & ad Nicopolis montes, nō una clade accepta, cum hoste saepius dimicarunt? Neq; tormenta, quae trahimus, habere in se magnum ad uictoriam usum inficiabor, modò explicandis tot curribus, idonea loca patuerint. Saeculus hoc solum, rigentes atq; abrupti montes, & immensa post eos terrarū spatia me perterrent, quae armatae hostium acies iniquiore etiam in loco terram non poterunt. Neq; Armenio uel Aladulo ambigua fidei regibus quicquam credendum putes, tamen p-

mo ingressu amica omnia pacataq; ostenderint. Circumspectabunt enim occasionem, ut te imparatū per insidias aggrediantur. At si te illic explorata omnino uictoria expectat, quanto tibi ea tuorū sanguine constabit: quo alio milite quibus alijs uiribus Graeciam tuaberis, si te studio proferendi imperij, uel ardore comparandae laudis abductum, in penitissimam Armeniam Christiani reges audierint? Proinde si tucri tua prius est atq; praestantius, quam aliena cum periculo appetere, si prudentissimi imperatores non in multa caede hostium, sed in salute atq; incolumitate suorū militum uictoriae gloriam posuerunt, desine te atq; exercitum obiectare periculis atq; omnia temere uni Fortune committere: quae si incōstans & lubrica audacia tua semel illuserit, ruēs insania ab tanto fastigio longè celerius, quam illuc paulò antè uirtute conscenderis. Selymus qui ut erat asperi atq; imnatis ingenij, cuncta consilio atq; auspicijs suis administrari uolebat, quanquam uehementer ea oratione permouebatur, atq; aliquos duces in ipsa periculi cogitatione suspensos uidebat, parcis tamen per iracundiam confutatis, praetorium dimisit, testatus se iturum per pacata insidiasq; et uictoriam omnino relaturum, postquam senex tantopere de uita sollicitus, honestissimam mortem timeret. Hæc dicentem regem excepere statim alij duces assentari soliti, qui propter emulationem Chendemi gloriae atq; opibus inuidebant. Il enim orsi à magnitudine copiarum, à multum genere, ab apparatu tormentorum, & ab ipsa quoque fortuna inuicti exercitus, cuncta ex difficillimis plana atque facilia reddere: quae uerò de uirtute

hostium dicebantur uerbis magnificis eleuare contentebant: mox, ut iniecta suspitione perfidia, Chendemi auctoritatem conuellerent, cum dictitare uirum fortem atq; omnibus bellis intrepidum nō timore aliquo, non angusta spe uictoriae adductū, sed promissis Amurathis, & hostili auro oneratum & corruptum, tantae expeditionis cursum, & paratam uictoriae spem omnem abrūpere uoluisse. Promde caueret senis astucias atq; perfidiam, progrediereturq; audentius, nec putaret milites, aut pericula, aut labores esse recusaturos, modo ipse animo non deficeret. Paratos enim esse uel acerbissimas quasq; belli difficultates subire, nihilq; magis exoptare, quam ut in eas regiones ducerentur, ubi editis uerae uirtutis operibus, Selymum imperatorem suū Alexandro & se in eadem belli gloria Macedonibus exaequant. Ad haec, ut Chendemum opprimerent, iudices subornarunt, qui dicerent eum ab Amurathe pecuniam accepisse, nec in tempore Persis praedatoribus qui eo duce fines irruerant, occurrere uoluisse: unde tantum detrimenti prouinciae illatum. Quibus de causis Selymus praepropera crudelitate praecipit, Chendemum inauditum, ac uera monentem interfici iussit, ut ceteros ab simili dicendi libertate deterreret, doceretq; ea esse optima consilia, quae imperator diuina ueluti ratione reperisset. Interfecto Chendemo, occulto statim metu percussae omnium mentes, quod clarissimus uirtutis modo apud regem existimationis & gratiae, in dicta causa concidisset, quem paterno ac mox fraterno bello Selymi in paribus uirtute atq; consilio floruisse meminerant: quasi eadem seuitia Selymus, uel

in minimis rerum suspitionibus, obscuros esset oppressurus, qui ne amicis quidem antiquissimis pepercisset. Inde promotis castris, in fines Armeniorum & Aladulorum peruenit: ubi per legatos earum gentium reges qui tum in armis erant hortatus est, ut communi secum consilio & uiribus, bellum aduersus Persas susciperent, ac secum in maiorem Armeniam proficiscerentur. Se enim perfecto bello ipsis omnem agrum, & proximam regionem, quam de hoste cepissent, in praemium uirtutis atq; nauatae operae concessurum. Reges qui Hysmaeli pariter ac Selymo infensi erant propter finium iniurias, inter quos medij & inualidi (ut tenuiores & potentioribus solent) quotidie premebantur, quum animos in utrunq; belli quantum astute intentos nudare nollent, responderunt quas ipsi copias contraxissent, ad sui regionisq; praesidium comparasse, non ut temere in ambigua belli fortuna, alterum ex amicis finitimisq; regibus oppugnarent: se uero tanti non esse, ut sui iudicij putarent discernere, quisnam iustiore belli causam sequeretur. Ceterum si absq; maleficio duceretur exercitus, & munita itinera et comaeatus pro copia regionis, ingresso maiorem Armeniam, praebituros. Selymus hac prima spe deiectus quod eos sibi uoluntate aut metu omnibus officijs affuturos putauerat dissimulandum in praesens existimauit, ne qui totus corpore atq; animo ad Hysmaelem ferebatur, ambiguae fidei reges si facto eos uerbōne lassisset, in tergo pro certis hostibus esset habiturus. Igitur Selymus a Scordiscis profectus, octauo die ad Moschios montes peruenit; quos ingentem aquarum molem trahens

Euphrates, ab Antitauro magnis effectis crepidinibus  
 abruptis. Percurrunt ij perpetuis iugis in Iberum &  
 Colchidem: & ab ortu maiorem Armeniam aperiu-  
 ut. Ductus est sub signis exercitus per aduersi fluminis ri-  
 pam, neq; unquam à profluente discessum, quòd sita  
 in ignota regione timebatur. Ita in Orientem directo  
 itinere, ut à Leua minor Armenia, Aladuli uerò regio  
 fines, & iuxta decurrès Euphrates à dextra relinque-  
 retur, quousq; ad Periardem montem peruentum fuit.  
 Periardes duorum clarissimorum fluminum origine in-  
 clytus, propter miram omnium rerum fecunditatem,  
 Leprus, id est, frugifer à barbaris hodie nuncupatur.  
 Nāq; Euphrates & Araxes singulis atq; aduersis emis-  
 si paludibus, cāpestrem aridamq; regionē emissariorū  
 copia, & summa frugum felicitate nobilitant. Selymus  
 tantis confectis itineribus, quum nec fama quidem ubi  
 Hysmaelis exercitus condesisset, quem ualidū numero  
 sumq; paulò antè è Cappadocia discessisse cognouerat  
 scire posset, cunctabundus ac timentis similis supra flu-  
 minis fontē castra fecit, atq; exploratum uelocissimos  
 equites qui aliquos ex obuijs exciperēt, undiq; emisit.  
 Sed quum incolæ Armenij uel metu appropinquantis  
 hostis, uel iussu Hysmaelis omni ea regione, quæ ad iter  
 patebat, decessissent, desertisq; ædificijs, & asportatis,  
 aut cōcrematis omnibus uictui necessarijs, pabulū quo-  
 que et quicquid herbidiū in proximis agris fuerat, eu-  
 stassent, Turcæ equites nemine hostiū intercepto biduo  
 post redierūt, nunciātes eam uasitatem omniū frugū,  
 latissimos tantū cāpos, & immensam occurrere solitu-  
 dinē: nec ulla hominū aut equorum uestigia reperiri.